1

证券代码：600782       证券简称：新钢股份     公告编号：临2012-10

转债代码：110003       转债简称：新钢转债

债券代码：122113       债券简称：11新钢债

新余钢铁股份有限公司新余钢铁股份有限公司新余钢铁股份有限公司新余钢铁股份有限公司

对外投资公告对外投资公告对外投资公告对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、、、、误导性陈述或者误导性陈述或者误导性陈述或者误导性陈述或者

重大遗漏重大遗漏重大遗漏重大遗漏，，，，并对其内容的真实并对其内容的真实并对其内容的真实并对其内容的真实、、、、准确和完整承担个别及连带责任准确和完整承担个别及连带责任准确和完整承担个别及连带责任准确和完整承担个别及连带责任。。。。

重要提示重要提示重要提示重要提示：：：：

●投资标的名称：贝卡尔特（新余）新材料有限公司；

●项目总投资 3600 万美元，其中我公司以经评估机构评估的新

余国家高新技术产业开发区南源大道以北 WS15 地块及现金出资，拟

投入资金合计 900万元美元，占投资总额的 25%；投资方 Bekaert Wire

Products Hong Kong Limited 拟投入资金 2700 万美元，占投资总额

的 75%。

●投资期限：50 年

●预计投资收益: 该项目年预计销售收入为 41390 万元，年利润

总额 3460 万元，税后内部收益率 22.39%，投资回收期 7.6 年（含建

设期）。

特别风险提示特别风险提示特别风险提示特别风险提示：：：：

1、由于投资项目所处金属制品行业受法规政策、宏观经济、供

求关系、产业政策等因素影响，具有一定的经营风险。本次对外投资

存在一定的市场风险。

2、由于新设企业为外商投资企业，尚需呈报政府有关部门履行

相关审批程序。

一一一一、、、、对外投资概述对外投资概述对外投资概述对外投资概述

1、对外投资的基本情况

近年来，随着我国钢铁行业生产规模的不断扩张，市场竞争日趋

激烈，钢铁企业纷纷向上下游延伸产业链，发展非钢产业获得新的增

 2

长动力。公司为进一步做大做强公司金属制品业务板块，引进先进生

产技术和管理理念，将与世界金属制品行业优强企业比利时贝卡尔特

公司共同投资新组建一家年产8万吨钢丝制品的合资企业---贝卡尔

特（新余）新材料有限公司（以工商登记部门核准名称为准）。本次

对外投资不涉及关联交易。

2、董事会审议情况

公司第五届董事会第十八次会议于 2012 年 4 月 7 日在公司第三

会议室召开，会议由公司董事长熊小星先生主持。本次会议应到董事

11 人，出席会议董事 11 人，会议以 11 票同意，0 票反对，0 票弃

权，审议通过了《关于与比利时贝卡尔特公司共同投资组建合资企业

的议案》。

3、投资行为生效所必需的审批程序

本次对外投资事项批准权限在本公司董事会审批权限内，无需经

股东大会审议。由于新设企业为外商投资企业，尚需呈报政府有关部

门履行相关审批程序。

二二二二、、、、投资标的的基本情况投资标的的基本情况投资标的的基本情况投资标的的基本情况

1、项目名称：贝卡尔特（新余）新材料有限公司。

2、项目地址：江西省新余市高新技术产业开发区南源大道以北。

3、主要业务：从事金属新材料及产品的生产和销售，生产金属

镀层合金钢丝，碳钢和合金钢丝等，销售自产产品并提供相关的技术

支持和配套服务。

4、项目投资概算：经设计部门估算，贝卡尔特（新余）新材料

有限公司总投资3600万美元，包括项目拟建钢结构生产厂房、办公室、

成品仓库、盘条酸洗车间，干拉冷却站，热处理冷却站，天然气调压

站，变电站，废水处理站，润滑站，空压站和消防泵房等。本项目将

向贝卡尔特工程中心和国内设备制造商购买高效率的工艺设备和辅

助设备，实验室设备等。

 3

5、资金来源：注册资本拟定为1200万美元；项目总投资3600万

美元，其中投资方Bekaert Wire Products Hong Kong Limited拟投

入资金2700万美元，占投资总额的75%；我公司拟投入资金900万元美

元，占投资总额的25%，其中以新余国家高新技术产业开发区南源大

道以北WS15地块74984.63平方米评估价约244万美元及现金出资约

656万美元。新公司首期实收资本为1200万美元，由各方股东按比例

出资，同时根据投资项目需求适时扩大资本规模。

6、项目建设规划

本项目建设建成后将年产 8万吨钢丝制品，主要为用于汽车，摩

托车，电子及家用产品机械工业的高品质弹簧钢丝、其它钢丝和钢合

金产品，产品适用于国内国际贸易。

根据项目执行计划，该项目从设计到生产分为三个阶段：项目批

准、设计招标、建设、设备安装、试生产等阶段。根据工程总量项目

建设进度经验，建设工期预计为21个月。

三三三三、、、、对外投资对上市公司的影响对外投资对上市公司的影响对外投资对上市公司的影响对外投资对上市公司的影响

1、资金安排

我公司以经评估机构评估的新余国家高新技术产业开发区南源

大道以北WS15地块及自有资金出资，共投入资金900万元美元。

2、收益分析

该项目年预计销售收入为41390万元，年利润总额3460万元，税

后内部收益率22.3%，投资回收期7.6年（含建设期）。

四四四四、、、、对外投资的风险分析对外投资的风险分析对外投资的风险分析对外投资的风险分析

投资标的贝卡尔特（新余）新材料有限公司所处金属制品行业受

法规政策、宏观经济、供求关系、产业政策等因素影响，具有一定的

经营风险。本次对外投资存在一定的市场风险。

针对上述风险，公司拟采取以下措施防范投资风险：

1、充分调研分析金属制品行业受法规政策、宏观经济、供求关

 4

系等因素对产品销售影响，及时灵活调整销售政策和经营策略，降低

经营和管理风险。

2、公司对本次投资的成立贝卡尔特（新余）新材料有限公司进

行充分论证，充分利用公司钢铁产品资源，提高金属制品的附加值，

进一步优化产品结构，提高企业经济效益。

五五五五、、、、备查文件目录备查文件目录备查文件目录备查文件目录

1、《年产8万吨钢丝制品项目可行性研究报告》。

2、《新余钢铁股份有限公司第五届董事会第十八次会议决议》。

新余钢铁股份有限公司董事会

二○一二年四月七日